Ranking 2018 Ranking 2019 Empresa
1e 10 GRUPO SOCIAL ONCE
20 2¢ MERCADONA
30 3¢ INDITEX
40 4 CAIXABANK
102 5¢ IKEA
5¢ 62 MAPFRE
62 72 IBERDROLA
120 8 DANONE
92 92 TELEFONICA
82 102 REPSOL
162 110 CALIDAD PASCUAL
142 120 MAHOU SAN MIGUEL
132 132 MUTUA MADRILENA
110 142 SANTANDER
152 152 LEROY MERLIN
72 162 BBVA
17¢ 17¢ MELIA HOTELS INTERNATIONAL
182 182 NESTLE
232 192 SANITAS
220 202 EL CORTE INGLES

310 212 CAMPOFRIO
202 220 ACCIONA

270 232 HEINEKEN

210 242 DKV SEGUROS
38¢ 252 L'OREAL

* No figuraba entre las 100 primeras empresas del ranking de 2018

Puntuacion Ranking 2018  Ranking 2019
350 260
33¢ 270
190 282
420 29¢
300 300
29¢ 310
250 320
390 33¢
240 340
280 350
260 360

* 37¢
402 382
47° 39¢
490 400
T 412
812 422
370 432

* e
460 450
43¢ 262
450 472
320 482
620 290
410 502
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Empresa Puntuacion

SIEMENS

NH HOTEL GROUP

LA FAGEDA

DECATHLON

RENFE

BANKINTER

TRIODOS BANK

COCA COLA

NATURGY

BANCO SABADELL
GOOGLE

SEAT

ALSA

RED ELECTRICA DE ESPANA
SAMSUNG

MICROSOFT

FERROVIAL

AENA

CLINICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA
BANKIA

APPLE

P&G (PROCTER AND GAMBLE)
AXA

ACCENTURE

EROSKI




Ranking general de empresas mas responsables y con mejor gobierno corporativo n

2019

Ranking 2018 Ranking 2019 Empresa
362 512 TOYOTA
612 52¢ NOVARTIS
702 53¢ IBM
652 542 DAMM
98¢ 552 GRUPO QUIRONSALUD
552 562 CARREFOUR
562 572 INSTITUTO DE EMPRESA
342 582 CAPSA
632 592 ADECCO
742 602 BMW
642 612 UNILEVER
692 622 MERCEDES BENZ
842 632 ESADE
512 642 CEPSA
782 652 EAE BUSINESS SCHOOL
* 662 GRUPO FUERTES
* 672 NETFLIX
572 682 LINEA DIRECTA
662 692 GARRIGUES
87¢ 702 PWC
792 712 DELOITTE
85¢ 720 MANGO
732 732 AMAZON
762 740 ENDESA
542 75¢ ING BANK

* No figuraba entre las 100 primeras empresas del ranking de 2018

Puntuacion Ranking 2018 Ranking 2019
682 762
520 772
950 782
53¢ 79¢
67¢ 802
832 812
80° 820
862 832

* 842
882 852
902 862
60° 872
89° 882

* 892
750 902
91¢ 912

* 920
920 930

* 942

* 952
93¢ 962

* 972
712 982

* 992

* 1002
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ESIC BUSINESS AND MARKETING SCHOOL
IAG

GESTAMP

GRUPO PLANETA
REALE SEGUROS

IESE

NIKE

AIRBUS GROUP
CEREALTO SIRO FOODS
AMADEUS

ORANGE

VODAFONE

GRIFOLS

CABIFY

INDRA

GRUPO ACS

BAYER

GRUPO VOLKSWAGEN
3m

CORPORACION HIJOS DE RIVERA
GRUPO PUIG

CORREOS

PROSEGUR

GENERAL ELECTRIC
SANTALUCIA SEGUROS




